







**Opinia prasy amerykańskiej:**

**Rozszerzenie zachodnich granic Polski w interesie pokoju europejskiego i równowagi ekonomicznej**

NOWY JORK, 13.I (PAT). — „Herald Tribune” z dn. 7 stycznia poświęca artykuł wstępny polsko - niemieckiej granicy powojennej: „Wyda się całkiem pewne — pisze dziennik — iż musi nastąpić nowe określenie granicy polskiego terytorium na zachodzie. Ani Polacy ani świat nie mogą tolerować takiego irytującego i tania, jakie pozostawił Wersal w zachodniej Polsce. Skrepowany „korytarz”, niedorzeczny pomysł Wolnego Miasta Gdańska, zachowanie enclawy Prus Wschodnich aby służyły ośrodkiem niemieckiego militaryzmu i były ostrzem niemieckich podbojów na wschodzie, podzielenie przemysłowego i kopalnianego zagłębia Górnego Śląska — wszystko to było podrytkowane najlepszymi motywami. Ale stworzyło to zarodek nieszczęścia w politycznej i ekonomicznej niestałości, która zatrzała życie Europy.

dzenie niemieckich junkrów i przyłączenie Prus Wschodnich do Państwa Polskiego, do którego z wielu geograficznych i ekonomicznych względów przynależała ta należała. Większość chorób, na które Prusy Wschodnie cierpiały w swej izolacji, mogłyby być wyleczone drogą operacji. Również i wielu chorób, które Prusy Wschodnie sprowadziły na świat, można by w ten sam sposób uniknąć.

nia sprawy, byłoby mniejsze w porównaniu z przegrupowaniami tak bezwzględnie się przeprowadzonymi przez Niemców, a rozstrzygnięcie takie chętnie zostałoby przyjęte przez światową opinię.

To samo mogłoby być powiedziane jeśli chodzi o Górny Śląsk oraz o większe obszary Pomorza. W roku 1919 ludzie byli pedantami jeśli chodzi o tradycje historyczne i prawa etnograficzne. Hitlerowskie Niemcy od tego czasu nauczyły nas szerszych poglądów w tym zakresie. Polska, obejmująca Prusy Wschodnie i Górny Śląsk i sięgająca przez Pomorze do Odry — byłaby oczywiście silną jednostką polityczną i ekonomiczną. Przegrupowanie ludności, wymagane dla takiego załatwie-

**JAK ZAPADŁ WYROK NA HR. CIANO?**  
Fala procesów przeciwko działaczom faszystowskim

LONDYN, 13.I (Reuter) — Radio Rzym ogłosiło, że specjalny trybunał, który sądził hr. Ciano, marsz. de Bono i innych przywódców faszystowskich w Weronie, obradował przed wydaniem wyroku przez 4 godziny w ścisłym odosobnieniu. Komunikat dodaje, że wyrok śmierci zo-

**ZACIEKŁY BÓJ O CASSINO**

NEAPOL, 13.I (Reuter) — Haig Nicholson, korespondent Reutera przy VIII armii, komunikuje: Niemcy przetransportowali działła obrony wybrzeża z pod Gaety w celu wzmocnienia obrony Cassino, które jest poważnie zagrożone. Niemcy przygotowują się do zacieklej walki o to miasto. Większość mieszkańców opuściła Cassino. Wyda się, że to stare, katedralne miasto ulegnie całkowitemu zniszczeniu. Komunikat niemiecki przyznaje, że alianci zajęli Cervaro i jedno ze wzgórz na pół-

nocny - wschód od tej miejscowości. ALGER, 13.I (Reuter) — Dowództwo wojsk sprzymierzonych we Włoszech nie potwierdza podanej przez Niemców wiadomości o zdobyciu przez aliantów Cervaro. Miejscowość ta w dalszym ciągu znajduje się w rękach niemieckich. LONDYN, 13.I (Tel) — Kontroldowcy brytyjskie znowu bombardowały wczoraj nadbrzeżne drogi kolejowe nad Adriatykiem.

**Skrzydła polskie w akcji**  
Nasze bombowce i myśliwce nad miastami Rzeszy

LONDYN, 13.I (PAT) — Działalność polskiego lotnictwa w ciągu 1943 r. przedstawia się jak następuje: Lotnictwo bombowe przeprowadziło szereg zadań, a mianowicie: bombardowanie nocne ośrodków wojskowych i przemysłu wojennego, głównie w Zagłębiu Ruhry, bombardowanie baz operacyjnych i zaopatrzeniowych okrętów podwodnych oraz ośrodków ich budowy. W tych wyprawach wzięło udział łącznie 661 samolotów, które 56 razy atakowały tereny nieprzyjaciela, zrzucając łącznie około 100.000 bomb kruszycy i zapalających.

dalekosiężne patrole, ofensywne rozpoznanie żeglugi niemieckiej, rozpoznanie warunków atmosferycznych ponad terenami nieprzyjaciela, akcja ratownicza na morzu, osłona konwojów morskich, loty na fotografowanie odległych obiektów nieprzyjaciela. Polskie myśliwce dokonały szeregu innych lotów operacyjnych jak starty alarmowe, patrolowanie odcinków, osłona konwojów itp.

W r. 1943 polscy piloci zniszczyli 106 i trzy czwarte samolotów nieprzyjaciela na pewno, 40 prawdopodobnie, a 66 uszkodzili. Oprócz polskich dywizjonów operujących z Wielkiej Brytanii, podczas kampanii w Północnej Afryce walczyła również polska eskadra. W ciągu 2 miesięcy polscy piloci zestrzelili 25 samolotów nieprzyjaciela na pewno, 3 prawdopodobnie, a 9 uszkodzili. Polskie straty ograniczyły się tylko do jednego pilota, który dostał się do niewoli.

Poszczególne cele bombardowane były parokrotnie, a mianowicie: Lorient 7 razy, Hamburg 6; Duisburg, Essen, Kolonia — 4, Hannover, Saint Nazaire — 3 razy, Bochum, Dortmund, Duesseldorf, Wuppertal — 2 razy; Gladbach, Stuttgart, Wilhelmshafen bombardowane były po jednym razie. Rozpoczęto również bombardowanie dzienne wojskowych celów o specjalnym znaczeniu.

**Pod zarzutem zdrady stanu**  
stań przed sądem dawni dygnitarze francuscy

ALGER, 13.I (Reuter) — Komisarz sprawiedliwości francuskiego Komitetu Narodowego Francois de Menthon podał do wiadomości, że w najbliższym czasie rozpocznie się sesja trybunału wojakowego, przed którą odpowiadać będzie szereg osób biostości francuskich pod zarzutem zdrady stanu. Wśród nich znajdują się: były premier Piotr Flandin, były gubernator generalny Algeru i minister Vichy Marcel Peyrouton, b. generalny gubernator Francuskiej Afryki Zachodniej Piotr Boisson i b. minister lotnictwa w rządzie Vichy gen. Bergeret. Ponadto lista oskarżonych zawiera 283 innych nazwisk.

dzioł i 3 generałów. Postępowanie sądownicze odbywać się będzie według ustaw republikańskich. Komisarz de Menthon do-

dał, że odrzucanie sądu aż do powrotu do Francji byłoby objawem tchórzostwa ze strony Komitetu Wyzwolenia.

**Śmierć czyha wszędzie**  
na żołnierzy niemieckich w Warszawie

LONDYN, 13.I (PAT) — Tajne piśmo krajowe „Polska zwycięży” z września 1943 r. ogłasza charakterystyczną odezwę komendanta wojskowego Warszawy do

żołnierzy niemieckich. Odezwa ta brzmi: „Żołnierze, omijajcie w Warszawie zakazane ulice i zastrzeżone dzielnice. Kto bez potrzeby w te okolice wchodzi, naraża się na niebezpieczeństwo. Uważajcie i bądźcie gotowi do obrony, jeżeli już musicie do tych części miasta wkroczyć. Nie chodźcie z osobami płci żeńskiej do ustronnych okolic lub lokali. Kąpiecie się tylko w licznym towarzystwie kolegów. Jeden z nich musi pozostawać na brzegu przy ubraniu i broni. Wychodzenie na ulice poza główne ulice w dzielnice zastrzeżone bez towarzystwa przynajmniej jednego kolegi jest wzbronione. Wzbronione jest odwiedzanie parku wschodniego — Paderewskiego go. — Kto postępuje wbrew tym zakazom naraża się na niebezpieczeństwo, a za nieobudynację będzie karany.”

**Kronika telegraficzna**

— Prez. Roosevelt przemawiając we wtorek przez radio do narodu amerykańskiego, powtórzył w streszczeniu swe orędzie, wydane do Kongresu. Prezydent zaznaczył, że choroba nie pozwoliła mu, aby jak zazwyczaj odczytał to orędzie na Kongresie osobiście.

— Niemieckie władze w Poznaniu zabroniły chowania Polaków na cmentarzach miejskich, organizując jeden cmentarz centralny dla Polaków, gdzie zmarłych chowa się w grobach masowych. Groby indywidualne są zakazane. W całej zachodniej Polsce odbywa się ekshumacja zwłok z polskich grobów, poczym zwłoki są palone.

— Rząd Boliwii zarządził rozwiązanie organizacji nacjonalistycznych o tendencjach faszystowskich, chociaż organizacje te popierały zamach stanu, dzięki któremu obecny rząd doszedł do władzy.

— Japońskie biuro informacyjne donosi: Kilka samolotów nieprzyjacielskich atakowało miasto Takao i Tansui na Formozie. Wyrazdono nieznaczne szkody.

MOSKWA, 13.I (Reuter) — Komunikat sowiecki donosi, że wśród wziętych do niewoli jeńców znajduje się nadal wielu żołnierzy hiszpańskich. Komunikat sowiecki podkreśla, że obecność wojsk hiszpańskich na froncie stoi w jawnej sprzeczności z oświadczeniami oficjalnych czynników hiszpańskich.

Wszystkie kasyna oficerskie i sklepy żołnierskie ZAOPATRUJĄ SIĘ w książki, materiały piśmienne i biurowe, radiodiodniarki, amplifikatory itp. TYLKO w Hurtowni APW

Na szeroka skalę zakrojona też była akcja zwalczania żeglugi nieprzyjaciela. Przeprowadzono ją przy pomocy zakładowania min przy ujściach rzek i w portach oraz na tych szlakach morskich, które przebiegały nad wybrzeżem niemieckim, a ponadto przez patrolowanie mórz i atakowanie łodzi podwodnych oraz konwojów nieprzyjaciela. Wyniki akcji przeciw łodziom podwodnym wobec trudności ustalenia rezultatów tych ataków podawane są z wielką ostrożnością. W każdym razie niemieckie łodzie podwodne zostały uszkodzone — 2 silnie, ponadto dwie dalsze łodzie podwodne zostały prawdopodobnie uszkodzone.

Lotnictwo myśliwskie brało udział w r. 1943 ogółem w 693 wyprawach bojowych, w których uczestniczyło łącznie 8.507 samolotów. W pierwszym miejscu należy postawić eskortowanie wypraw bombowych. Łącznie osłaniano 347 wypraw, w czym wzięło udział ogółem 5.743 samoloty. Na drugim miejscu w zadaniach bojowych stoi akcja wymiatania ponad terenami okupowanymi przez nieprzyjaciela. W tych zadaniach brało udział łącznie 2.114 samolotów, które dokonały ogółem 126 wypraw. Ponadto 960 samolotów brało udział w 220 wyprawach, których celem było: atakowanie obiektów naziemnych nieprzyjaciela z lotu koszącego, loty intruderskie,

**KSIĄŻKI**  
— KSIĄŻKI

Referat Prop. i Oświaty jednostek pozakorpusnych zawiadamia, że prowadzi stałą sprzedaż książek polskich i angielskich po cenach hurtowych znacznie niższych niż ceny rynkowe z zakresu arcydzieł literatury i nowości księgarskich, wydawnictw polskich na Wschodzie i w Londynie.

Wydawnictwa specjalne jak: „GOTUJ KOTWICE” „TECHNICAL DICTIONARY” i inne, jak również portrety dostojników państwowych, godła, pocztówki i mapy.

Nabyć je może każdy żołnierz w Referacie bądź też w punktach sprzedaży komisowej w oddziałach.

Placówki oświatowe mogą pobierać książki w większej ilości do dalszej rozsprzedaży komisowej.

Przypominamy, że książka jest najwspanialszym podarkiem dla dorosłych i młodzieży.

**Tylko dla wojskowych**

Pismo to ma charakter wojskowy i może być sprzedawane tylko wśród Wojsk Polskich i Sprzymierzonych, a treść jego nie powinna być podawana do wiadomości innym osobom.

**Not to be published**

This paper is a military document and must not be sold nor must its contents be communicated to any person who is not a member of the Polish Forces or other Allied Forces.

W ADMINISTRACJI CZASOPISM I WYDAWNICTW WOJSKOWYCH są do nabycia  
**Kalendarze ściennie**  
„Orła Białego” na rok 1944  
W cenie 10 milsów za egzemplarz.